CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

MOÇÃO CONGRATULATÓRIA Nº 056/2023

Excelentíssimo Senhor

Israel Mendonça

Presidente em Substituição da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o Soberano Plenário, que seja entregue uma Moção Congratulatória ao cantor,

compositor, instrumentista, regente e escritor Gê Lara, em reconhecimento por sua brilhante carreira

de 40 anos no ramo artístico, musical e literário, a ser entregue em Plenário no dia 31 de agosto de

2023.

Justificativa

Gê Lara, cantor, compositor, instrumentista, regente e escritor, nascido em Divinópolis-MG,

em ambiente intensamente musical, com 40 anos de carreira, teve suas primeiras experiências

musicais participando do Coral “Pequenos Cantores da Cruz de São Damião” e “Pequenos Rouxinóis

de Divinópolis”, quando também ensaiou os primeiros acordes no violão, como autodidata, aos sete

anos de idade.

Depois de atuar em Belo Horizonte e outras cidades do interior mineiro, mudou-se para o Rio

de Janeiro, onde se aprofundou em canto coral, arranjos vocais e nos estudos teóricos da música, além

de apresentar shows autorais. De volta à Minas, com mais intensidade, dedicou-se às próprias

composições e atualmente vem pesquisando a música brasileira, especialmente as influências dos

ritmos e festas do interior.

Vencedor de diversos Festivais da Música Popular Brasileira, participou também de shows e

gravações ao lado de:  Pena Branca e Xavantinho, Osvaldo Montenegro, Cláudio Nucci, Tavinho

Moura, Túlio Mourão, Saulo Laranjeira, Vander Lee, Milton Nascimento, entre outros.

Realiza todos os anos com vários convidados, desde 1976, o tradicional Concerto de Natal de

Divinópolis. Atualmente além de desenvolver um trabalho autoral e releituras da MPB em shows,

coordena os grupos vocais Uirapuru Canto Livre, Coro Corinho e Bloco Uirapirô.

Lançou o livro “Tundé no Mundo da Lua” em 2014 pela Editora Gulliver e o áudio book “O

Perdão de Nelinha” em 2015, através da LEIC/MG e em setembro de 2021 pela Editora Ethos o livro

“O Último Voo da Borboleta”. É proprietário do Studio DuGê - gravações, ensaios e aulas de ukulelê.

Gê Lara participou de diversas lives no período da pandemia e criou os programas digitais Café com

CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Música e Gê Lara autoral etc e tal.

DISCOGRAFIA:

        -  CANTOS DE NATAL - Gravadora VELAS - 1994

        -  HERANÇA - Selo Zen Records - 1997

        -  DEUS MENINO - Canções de Natal” - Paulus - 2001

        -  OUROPRETANA - 2004

        -  DE NOITE - livro-cd - 2004

        -  CANÇÕES BRASILEIRAS - 2005

        -  ERA UMA VEZ - 2006

        -  ALMA DE MÚSICO - 2008

        -  CANTANDO ESTÓRIAS - Livro-cd 2010

        -  VOAR SEM FIM - 2011

        -  LUA DE BRINCAR - livro-cd - 2013

        -  NA TERRA COMO NO CÉU - 2014

        -  JEITO MENINO - 2016

        - VIVA BITUCA - 2019.

Divinópolis, 8 de agosto de 2023

VEREADOR EDSOM SOUSA

CIDADANIA

		2023-08-08T13:47:38-0300
	EDSOM JOSE DE SOUSA:35771801615